ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

2, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, a realização do que se segue:

CONCEDE “COMENDA MOXUARA” AO
SENHOR GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA
JUNIOR PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS NO MUNICÍPIO DE CARIACICA

A Câmara Municipal de Cariacica, do Estado do Espírito Santo, no uso de

suas prerrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso. XX, da Lei

Orgânica do Município. DECRETA:

Art. 1º Fica concedido a “Comenda Moxuara”, ao Senhor Geraldo Luzia de

Oliveira Junior, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003300300034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Justificativa

O senhor Geraldo Luzia de Oliveira Junior, conhecido como "Juninho",

possui uma trajetória marcada por significativa contribuição ao município de

Cariacica. Atuando como secretário municipal, vice-prefeito e prefeito por dois

mandatos consecutivos, desempenhou funções que impactaram diversas áreas

da administração pública local.

Durante sua gestão, Juninho esteve à frente de iniciativas que buscaram

atender às demandas da população, com foco em melhorias nos serviços

públicos e na promoção do desenvolvimento do município. Sua atuação foi

pautada pelo esforço em fortalecer a administração municipal e em atender às

necessidades dos cidadãos.

Reconhecendo sua dedicação ao município e o trabalho realizado em prol

da comunidade, propõe-se a outorga da "Comenda Moxuara" como forma de

agradecimento e reconhecimento pelos serviços prestados a Cariacica.

Plenário Vicente Santório Fantini, 26 de Janeiro de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003300300034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-01-28T20:07:39-0300